
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东嘉士利月饼手信礼饼食品生产基地建

设项目

建设单位（盖章）：广东嘉士利食品集团有限公司

编制日期：

中华人民共和国生态环境部制











目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 8
[...]

及设备清洗废

水 1505 t/a

产生情况

产生量（t/a） / 7.575 3.030 0.020 0.066 0.019 0.039 /

产生浓度（mg/L） 6-9 5033.67 2013.47 13.50 44.24 12.65 25.54 /

车间地面清洗

废水 6064 t/a
产生量（t/a） / 1.516 0.910 0.121 0.239 0.025 0.000 0.910

产生浓度（mg/L） 6-9 250.00 150.00 20.00 39.40 4.10 0.00 150

生产废水 7569
t/a

产生量（t/a） / 9.092 3.940 0.142 0.306 0.044 0.038 0.910

产生浓度（mg/L） 6-9 1201.15 520.52 18.71 40.36 5.80 5.08 120.18

处理情况

综合去除效率 / 80% 80% 50% 50% 70% 50% 50%

排放 7569 t/a
排放浓度（mg/L） / 240.23 104.10 9.35 20.18 1.74 2.54 60.09

排放量（t/a） 6-9 1.818 0.788 0.071 0.153 0.013 0.019 0.455

排放浓度标准（mg/L） 6-9 250 150 30 35 4 100 200

备注：项目自建污水处理设施采用“物理处理法+好氧生物处理法”的处理工艺，处理效率参照《排放源

统计调查产排污核算方去和系数手册》(生态环境部公告2021年第24号)中1411方便面制造行业系数手册

“物理处理法+好氧生物处理法”化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、动植物油（类比石油类）去除效率分

别为95.76%、79.92%、90.72%、86.71%、95.72%，项目保守分别取80%、50%、50%、70%、50%，五

日生化需氧量参考化学需氧量的去除效率，根据经验物理处理法+好氧生物处理法对SS去除率保守取

50%。

表 31. 生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核

算

方

法

废水

产生

量
/m3/a

产生浓

度
/mg/L

产生量
/t/a 工艺

效率
/%

核算

方法

废水

排放

量
/m3/a

排放浓

度
/mg/L

排放量
/t/a

员

工

生

活

生

活

污

水

pH

类

比

法

1512

6-9（无量纲）

化粪

池

/

物料

衡算

法

1512

6-9（无量纲）

2400

CODCr 250 0.378 40 150 0.227

BOD5 150 0.227 50 75 0.113

SS 150 0.227 70 45 0.068

NH3-N 20 0.030 10 18 0.027

原

料

及

生

产

废

pH 产

污

系

7569

6-9（无量纲） 物理

处理

法+好

65 物料

衡算

法

7569

6-9（无量纲）

2400CODCr 1201.15 9.092 65 240.23 1.818

BOD5 520.52 3.940 65 104.10 0.788



— 39 —

设

备、

地

面

清

洗

水 数

法

氧生

物处

理法

氨氮 18.71 0.142 50 9.35 0.071

总氮 40.36 0.306 50 20.18 0.153

总磷 5.80 0.044 60 1.74 0.013

动植物油 5.08 0.038 50 2.54 0.019

SS 120.18 0.910 50 60.09 0.455
表 32. 排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水

类别

或废

水来

源

污染物种

类
执行标准

污染防治设施

排放

去向

排放

口类

型

污染防

治设施

名称及

工艺

是否

为可

行技

术

可行技术依据

生活

污水

pH、
CODCr、

BOD5、SS、
氨氮 DB44/26-200

1及开平市

新美污水处

理厂进水标

准的较严者

化粪池 是

属于《排污许可证申请与核发技

术规范 铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业》（HJ
1124—2020）表 A.7中的“生活

污水-化粪池” 开平

市新

美污

水处

理厂

一般

排放

口

生产

废水

pH、
CODCr、

BOD5、氨

氮、总氮、

总磷、动植

物油、SS

物理处

理法+
厌氧生

物处理

法+好
氧生物

处理法

是

是，属于 HJ 1030.3-2019表 A.1
中的“区内综合污水处理站的综

合污水-缺氧/好氧活性污泥法、

物理处理法”

一般

排放

口

表 33. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮 开平

市新

美污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

TA001 化粪池

分格沉

淀、厌氧

消化

DW001 /

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

2
生产

废水

pH、
CODCr、

BOD5、

氨氮、

总氮、

总磷、

动植物

油、SS

TA002
自建污

水处理

设施

物理处

理法+好
氧生物

处理法

DW002 /

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

表 34. 生活污水、生产废水间接排放口基本情况表



— 40 —

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标 废水排

放量/(万
t/a)

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

排放标

准/
（mg/L）

1 DW001 112.708670,
22.3811
46 0.1512

开平

市新

美污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但不属

于冲击型

排放

/

开平市

新美污

水处理

厂

pH 6~9(无
量纲)

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

2 DW002 112.708849
22.3804
12 0.7569

氨氮 5

总氮 15

总磷 0.5

动植物油 1
（2）依托集中污水处理厂的可行性分析

新美污水处理厂位于新美大道东侧的潭江北岸，工程占地面积约 9.174公顷，近期

设计水量为每日 4 万立方米，远期设计总规模为每日 12万立方米。采用“A/A/O-微曝氧

化沟+气提式流动砂滤池”处理工艺，该方案成熟可靠，在正常运营的情况下，尾水完全

可以达到既定标准的要求。

工程于 2018年开始开工建设，于 2019年 3 月建成并开始试运行。主要建设单体为

粗格栅、进水泵房、细格栅、曝气沉砂池、A/A/O 微曝氧化沟、配井及污泥泵房、二次

沉砂池、紫外线消毒池、鼓风机房等。具体处理工艺如下图所示。

图 5. 新美污水处理厂处理工艺流程图

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。新美污水

处理厂纳污范围包括良园片区、长沙东岛片区、潭江新城以及沙冈工业园区的生活污水，

污水处理厂设计处理量为 4万 m3/d，本项目生活污水、生产废水每天排放量约 3027 m3，

约占新美污水处理厂设计处理能力的 0.08%，因此，新美污水处理厂有足够能力处理项

目所产生的生活污水。



— 41 —

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理、生产废水经自建污水处理设施处理

后，出水水质符合新美污水处理厂进水水质要求。因此从水质分析，新美污水处理厂能

够接纳本项目的生活污水和生产废水。

综上所述，本项目位于新美污水处理厂的纳污服务范围，且新美污水处理厂有足够

的处理能力余量，因此本项目废水依托新美污水处理厂处理是可行的。

（3）达标排放情况

项目生活污水经化粪池处理、生产废水经自建污水处理设施处理后满足广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及开平市新美污水处理厂进水水

质要求的较严者后，经市政管网排至开平市新美污水处理厂。通过对整个厂区地面、自

建污水处理设施、化粪池进行硬化处理，落实并加强污染物防治措施的基础上，本项目

产生的废水不会对附近水体环境造成影响。

（4）水污染物监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）表 1、《排污单位自行监

测技术指南 食品制造》 (HJ 1084-2020)表 1中的相关要求，项目运营期环境监测计划见

下表。

表 35. 项目废水监测方案

3、噪声

（1）源强核算

设备运行会产生一定的机械噪声，源强为 60~80 dB。项目生产设备放置于生产车间

内，主要降噪措施为墙体隔声，根据《建筑隔声与吸声构造》(中华人民共和国建设部，

批准文号：建质[2008]1号)中的常用外墙的隔声性能中的外墙 1-钢筋混泥土-计权隔声量

为 49 dB，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，实际隔声量在 20 dB(A)左右。

主要噪声源强见下表。

表 36. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 单位：dB（A）

工序/
生产

线

装置 噪声源

声源类

型（频

发、偶发

等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

排放时

间 h核算

方法

单台设

备噪声

值

工艺
降噪

效果

核算方

法
噪声值

生产

车间

搅拌机 搅拌机 频发
类比

法

70 墙体隔声 20
类比法

50 2400
包馅机 包馅机 频发 60 墙体隔声 20 40 2400
打饼机 打饼机 频发 65 墙体隔声 20 45 2400

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DW002

pH值、CODCr、

BOD5、氨氮、

总氮、总磷、动

植物油、SS

半年 1次
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及开平

市新美污水处理厂进水水质要求的较严者



— 42 —

排盘机 排盘机 频发 60 墙体隔声 20 40 2400
刷蛋机 刷蛋机 频发 60 墙体隔声 20 40 2400
理料机 理料机 频发 60 墙体隔声 20 40 2400
蒸练机 蒸练机 频发 60 墙体隔声 20 40 1520
制皮机 制皮机 频发 60 墙体隔声 20 40 1520
蛋黄酥

成套设

备

蛋黄酥

成套设

备

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

分托包

装机

分托包

装机
频发 65 墙体隔声 20 45 2400

连续式

封口包

装机

连续式

封口包

装机

频发 65 墙体隔声 20 45 2400

蛋糕胚

平切机

蛋糕胚

平切机
频发 65 墙体隔声 20 45 1520

超声波

自动切

蛋糕机

超声波

自动切

蛋糕机

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

奶油搅

拌机

奶油搅

拌机
频发 70 墙体隔声 20 50 1520

自动卷

瑞士卷

机

自动卷

瑞士卷

机

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

酥皮挞

皮自动

成型机

酥皮挞

皮自动

成型机

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

曲奇皮

挞皮自

动成型

机

曲奇皮

挞皮自

动成型

机

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

自动开

酥机

自动开

酥机
频发 65 墙体隔声 20 45 1520

牛角包

自动成

型机

牛角包

自动成

型机

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

包馅成

型机

包馅成

型机
频发 65 墙体隔声 20 45 1520

雷恩机 雷恩机 频发 70 墙体隔声 20 50 1520
杏仁饼

自动成

型机

杏仁饼

自动成

型机

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

泡芙、麻

薯挤料

机

泡芙、麻

薯挤料

机

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

泡芙盖

皮机

泡芙盖

皮机
频发 60 墙体隔声 20 40 1520

珍妮曲 珍妮曲 频发 60 墙体隔声 20 40 1520



— 43 —

奇挤料

机

奇挤料

机

冷冻曲

奇排盘

机

冷冻曲

奇排盘

机

频发 60 墙体隔声 20 40 1520

鲍鱼酥

自动成

型生产

线

鲍鱼酥

自动成

型生产

线

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

咸切酥

自动成

型生产

线

咸切酥

自动成

型生产

线

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

薄饼机 薄饼机 频发 65 墙体隔声 20 45 1520
贝果包

自动浸

水机

贝果包

自动浸

水机

频发 60 墙体隔声 20 40 1520

贝果包

自动制

作成型

机

贝果包

自动制

作成型

机

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

压面机 压面机 频发 65 墙体隔声 20 45 1520
切面机 切面机 频发 65 墙体隔声 20 45 1520
阳政机

面包生

产线

阳政机

面包生

产线

频发 65 墙体隔声 20 45 1520

方包成

型机

方包成

型机
频发 65 墙体隔声 20 45 1520

自动蛋

卷机

自动蛋